

**Изменение № 1 ГОСТ Р 51579—2000 Изделия косметические жидкие.  
Общие технические условия**

**Утверждено и введено в действие Приказом Федерального агентства по  
техническому регулированию и метрологии от 10.06.2005 № 151-ст**

**Дата введения 2006—01—01**

Раздел 1. Первый и второй абзацы после слов «дезодоранты-антиперспиранты» дополнить словом: «антиперспиранты».

Раздел 2 дополнить ссылками:

«ГОСТ 8.579—2002 Государственная система обеспечения единства измерений. Требования к количеству фасованных товаров в упаковках любого вида при их производстве, расфасовке, продаже и импорте

ГОСТ Р 51301—99 Продукты пищевые и продовольственное сырье. Инверсионно-вольтамперометрические методы определения содержания токсичных элементов (кадмия, свинца, меди и цинка)

ГОСТ Р 51962—2002 Продукты пищевые и продовольственное сырье. Инверсионно-вольтамперометрический метод определения массовой концентрации мышьяка

ГОСТ Р 51999—2002 Спирт этиловый синтетический ректификованный и денатурированный. Технические условия»;

заменить ссылку и наименование: ГОСТ 24104—88 на «ГОСТ 24104—2001 Весы лабораторные. Общие технические требования».

Пункт 3.1.3. Таблица 1. Головку и пункт 3.4.2 после слов «дезодорант-антиперспирант» дополнить словом: «антиперспирант».

Пункт 3.2. Второй абзац. Заменить слова: «изготавливаемый по нормативному документу, согласованному в установленном порядке с Департаментом госсанэпиднадзора Минздрава России» на «по ГОСТ Р 51999 (марки А и Б высшего сорта)».

Пункт 3.4.4 после слов «Наименование изделия» изложить в новой редакции: «Допустимое отрицательное отклонение по массе или объему должно соответствовать ГОСТ 8.579 (приложение А)».

Пункт 3.4.6. Заменить слова: «органами государственного санитарно-эпидемиологического надзора России» на «в установленном порядке».

Пункт 4.1. Второй абзац. Заменить слово: «общетоксичного» на «общетоксического».

Подпункт 6.4.2.1 (седьмой абзац), 6.6.1.1 (первый абзац) изложить в новой редакции:

«Весы лабораторные по ГОСТ 24104 высокого класса точности с пре-

*(Продолжение см. с. 20)*

*(Продолжение изменения №1 к ГОСТ Р 51579—2000)*

делом допускаемой абсолютной погрешности однократного взвешивания не более  $\pm 0,0001$  г».

Пункт 6.6. Второй абзац. Заменить ссылку: [5] на «по ГОСТ Р 51301, ГОСТ Р 51962 и [5]».

Приложение А. Библиография. Позиция [5]. Исключить приложения: 8.9, 8.18 и соответствующие наименования.

(ИУС № 9 2005 г.)